
EDIÇÃO EXTRA Nº 006, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA NORMATIVA GAB/REI/IFPI N° 16, de 31 de janeiro de 2023.

Dispõe sobre a implantação do Acervo
Acadêmico Digital no âmbito dos cursos
superiores do Ins@tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional;

a Portaria MEC nº 315, de 4 de abril de 2018, que dispõe sobre os procedimentos de
supervisão e monitoramento de Ins@tuições de Educação Superior integrantes do sistema
federal de ensino e de cursos superiores de graduação e de pós-graduação lato sensu, nas
modalidades presencial e a distância; e

a Portaria MEC nº 360, de 18 de maio de 2022, que dispõe sobre a conversão do acervo
acadêmico para o meio digital,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Para fins desta Portaria, entende-se como acervo acadêmico o conjunto
de documentos produzidos e recebidos pelo Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí (IFPI), no âmbito dos cursos superiores, referentes à vida acadêmica
dos estudantes e necessários para comprovar seus estudos.

Art. 2º Implantar o Acervo Acadêmico Digital no âmbito dos cursos de nível
superior do IFPI, atendendo ao disposto na Portaria MEC nº 315, de 04/04/2018, no que se
refere à supervisão da avaliação de cursos superiores, e ao disposto na Portaria MEC nº
360, de 18/05/2022, que dispõe sobre a conversão do acervo acadêmico para o meio
digital.

§ 1º Fica vedada a produção de novos documentos integrantes do acervo
acadêmico em suporte físico.

§ 2º O IFPI deverá produzir os documentos integrantes do acervo acadêmico
inteiramente em meio digital.



§ 3º Para a produção em meio digital de que trata o parágrafo anterior, deverá
ser usado prioritariamente o Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP); somente
quando não for possível, poderão ser usados outros meios.

§ 4º Os documentos recebidos pelos campi, para fins de matrículas e demais
a@vidades ligadas à vida acadêmica dos alunos, deverão ser conver@dos para o meio digital,
realizando-se sua inserção no SUAP, conforme regulamentação própria.

§ 5º A emissão de diploma e cer@ficados em formato digital seguirá ato
normativo próprio do IFPI com prazos e normas específicas.

Art. 3º Será cons@tuído um grupo de trabalho que ficará responsável por
orientar, acompanhar e formular as propostas de norma@zação em relação à digitalização
do acervo acadêmico ainda existente em meio físico.

§ 1º A digitalização do acervo acadêmico, de que trata o caput, deverá observar
a Portaria MEC Nº 360, de 18/05/2022.

§ 2º O grupo de trabalho de que trata o caput deste artigo será composto por:

I - servidor da Pró-Reitoria de Ensino;

II - servidor da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação;

III - servidor da Pró-Reitoria de Extensão;

IV - servidor da Diretoria de Tecnologia da Informação;

V - arquivista;

VI - técnico em arquivo; e

VII - representante das Coordenadorias de Controle Acadêmico dos campi.

Art. 4º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pelas Pró-Reitorias de
Ensino, de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, de Extensão e pela Diretoria de Tecnologia
da Informação, conforme a natureza da situação.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO BORGES DA CUNHA

                  Reitor do IFPI








	Documento assinado eletronicamente por:

